4. Confirm.

Occupatur ratio adue; riorum.

3. Arg. ex nobilitate obiecti.

Occupatur ratio adue; riorum.

A R T I C V L V S II.

CONCLVDITVR INTELLECTVM voluntate nobiliorem esse, simulque aduersariæ partis argumenta infirmantur.

Licet

Licet ea opinio pro qua proximo articulo differimus, admodum sit verisimilis, nos tamen contrariam, ut veriore, ac peripateticæ doctrinæ magis consentaneam amplectimur cum D. Thoma tum alijs locis; tum prima parte quæst. 82. art. 3. & Caietano ibidem, Durâdo in quarto distinct. 49. quæst. 4. Paludano quæst. 3. Hervæo quodlib. 8. quæst. 9. Capreolo in primo distinct. 1. quæst. 2. & dist. 3. quæst. 3. art. 2. Abulensi ad caput 5. Matthæi quæstione. 33. Et ut simul nostram sententiam confirmemus, & aduersariorum refellamus argumenta, idem, quod illi, texamus probationis filum hunc in modum. Ea potentia nobilior censenda est, cuius habitus, actus, & obiecta excellentiora sunt: ita se, habet intellectus si cum voluntate comparetur; est ergo nobilior. Probatur assumptio quoad habitus; quia si eos, qui vi naturæ acquiruntur, expendamus, nobiliores sunt habitus intellectus, v. g. sapientia, & prudentia, quàm iustitia, cæteri; habitus voluntatis; si autem supernaturales spectemus (quanquam hic, ut rectè ait D. Th. non quærimus de anima quoad ea, quæ supra ipsam sunt) excellentissimus omnium, qui intellectui à Deo infunditur, nēpe lumen gloriæ, nobilitate vincit excellentissimum eorū, qui voluntati donantur, videlicet charitatem. Nec obstat quòd Seraphini ab amore appellationem habent: non enim eam accepere à nobilissimo dono supernaturali, quod in patria obtinent, sed à præstantissimo habitu operatiuo, quē in via habuerunt, idest, à charitate. Secundò, quia dici etiam potest inditū eis fuisse hoc nomen, non à nobilissimo ipsorum habitu, sed à proprijs effectibus, quos erga alios exercent; est enim peculiare Seraphinorum munus ita inferiores docere, ut eos per illustrationem, admirabilemque doctrinā ad diuini numinis amorē singulariter inflāment. Iam verò quæ actiones intellectus sublimiores sint, ostenditur, quia tametsi voluntas alias potētias, ipsamq; vim intellectricem quoad exercitium actus moueat & hac ex parte præcisè spectat intellectus voluntati cedat; tamen intellectus alium mouendi modum altiore vendicat; cuius merito voluntatem sibi subiectam habet, eamq; simpliciter dignitate vincit. Mouet enim ordinando, regendo, imperando, ita ut sit quidē voluntas Regina, sed cæca, intellectuāli egens luce, ipse verò intellectus sit imperator, qui voluntati leges figit, atq; refigit. Adde quòd voluntas in nullā rem ferri potest, nisi mota ab intellectu; quia nihil volitum quin cognitum, & tamen intellectus ad suum primum actum non præexigit voluntatis motionem: vnde ut Angeli, qui cœlestes sphaeras volūt, sunt secundum Deum primi motores huiusce mundi corporei; ita intellectus in paruo mundo, idest in homine, est primus post Deum motor, à quo voluntas, & appetitus, virtusque motiua, & tandem mēbra corporis cientur; vti D. Thomas 3. contra Gent. cap. 25. edisserit. Deinde suadetur propositum; quia actus intelligendi ex immanentibus omnium est magis intimus; voluntas enim dum operatur, quodammodo foras se dat; quia rapitur ad rem amatam: at intellectus intus manet, quia trahit ad se rem cognitam; multo verò præstantius est, ut annotauit Diuus Thomas quæstione 22. de veritate artic. 11. vnumquodq; habere